

## KẾ HOẠCH Kiểm tra, giám sát năm 2020

Căn cứ Điều lệ Hội Nông dân Việt Nam khóa VII;

Căn cứ Quy định số 797-QĐ/HNDTW, ngày 29/7/2019 của Ban Chấp hành Trung Hội về Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Hội Nông dân Việt Nam;

Căn cứ Chương trình số 01-Ctr/HNDTW ngày 16/01/2020 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020;

Căn cứ vào các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội IX và Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh Bình Dương, nhiệm kỳ 2018-2023; Các nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và phong trào nông dân năm 2020;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bình Dương xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2020 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm đánh giá đúng kết quả hoạt động công tác Hội và phong trào nông dân năm 2020, để tiếp tục phát huy những ưu điểm và hạn chế các thiếu sót, khuyết điểm để uốn nắn, khắc phục và xử lý theo quy định. Phát huy các nhân tố mới, nhân rộng các điển hình tiên tiến; phục vụ có hiệu quả việc tổng kết thực tiễn và bổ sung, hoàn thiện các chủ trương, biện pháp công tác Hội, góp phần đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Hội.

- Đảm bảo việc chấp hành và thực hiện nghiêm Điều lệ Hội và các chủ trương, Nghị quyết của Hội.

- Tham gia thực hiện có hiệu quả Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị- xã hội.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao hiệu quả hoạt động của các cấp Hội trong tỉnh; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác Hội, phong trào nông dân năm 2020 và nhiệm kỳ 2018-2023.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện ở tất cả các cấp Hội theo Điều lệ, Quy chế và các quy định, hướng dẫn hiện hành của Hội.

- Nội dung kiểm tra, giám sát phải căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chính trị của Hội; bám sát phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào nông dân của các cấp Hội năm 2020.

- Công tác kiểm tra, giám sát phải đảm bảo chính xác, trung thực, khách quan; khi phát hiện sai phạm phải kiến nghị xử lý kịp thời, đúng quy định.

## **II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

### **1. Nội dung kiểm tra:**

1.1. Kiểm tra việc thực hiện công tác Hội và phong trào nông dân năm 2020

- Việc chấp hành Điều lệ Hội và Quy định về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Hội nhiệm kỳ 2018 – 2023.

- Việc triển khai học tập, thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Nông dân các cấp, nhiệm kỳ 2018-2023.

- Việc thực hiện các chỉ tiêu công tác Hội và phong trào nông dân năm 2020 và 02 năm thực hiện chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội của Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2018-2023.

1.2. Việc triển khai thực hiện 03 Chương trình hành động số 65, 66, 67 của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về thực hiện 03 Nghị quyết chuyên đề của BCH Trung ương Hội khóa VII: Nghị quyết số 04 về đẩy mạnh xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; Nghị quyết số 05 về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam; Nghị quyết số 06 về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

1.3. Việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh với Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể Tỉnh.

1.4. Việc xây dựng, quản lý, sử dụng Quỹ Hỗ trợ nông dân, các hoạt động dịch vụ hỗ trợ vốn cho nông dân, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

1.5. Việc thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hội.

1.6. Công tác dạy nghề cho hội viên, nông dân và dịch vụ hỗ trợ nông dân.

1.7. Việc thực hiện chương trình, dự án, công trình có vốn Nhà nước đầu tư do Hội trực tiếp quản lý.

1.8. Kiểm tra hoạt động của Ủy ban Kiểm tra Hội Nông dân các cấp năm 2020.

1.9. Việc thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, việc tham gia góp ý dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp và dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

## **2. Nội dung giám sát**

2.1. Giám sát việc thực hiện công tác Hội và phong trào nông dân năm 2020.

2.2. Giám sát theo Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. *(xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể)*.

2.3. Khi có yêu cầu thực hiện giám sát đột xuất của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Cấp Tỉnh**

- Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh phân công các Ban chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác Hội và phong trào nông dân năm 2020 thuộc lĩnh vực chuyên môn, địa bàn được phân công theo dõi, phụ trách hoặc khi có yêu cầu tham gia thực hiện giám sát.

#### **1.1. Giao Ủy ban Kiểm tra**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện các phong trào nông dân, các chỉ tiêu thi đua năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng và xây dựng Chính quyền năm 2020.

#### **1.2. Giao Ban Tổ chức- Hành chính và Kiểm tra**

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2020.

- Phối hợp với các ban, đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ tiêu thi đua, khen thưởng; công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hội và việc thực hiện Nghị quyết số 06 về nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới; việc chấm dứt hoạt động Hội ở một số phường đô thị.

#### **1.3. Giao Ban Kinh tế - Xã hội**

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban, đơn vị tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 04 về đẩy mạnh xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”. Chương trình phối hợp phát triển 15.000 hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã nông nghiệp; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; các hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân.

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với các ban, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng Quỹ Hỗ trợ nông dân và các hoạt động dịch vụ hỗ trợ vốn cho nông dân.

#### 1.4. Giao Ban Tuyên giáo

+ Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban, đơn vị tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 05 về tăng cường công tác phát triển, quản lý và nâng cao chất lượng hội viên Hội Nông dân Việt Nam; Việc triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi Hội Nông dân ở khu, ấp của xã, phường, thị trấn giai đoạn 2020-2023.

1.5. Giao cho các ban, đơn vị trực thuộc Hội Nông dân tỉnh được phân công theo dõi các phong trào, là đầu mối của các Nghị quyết, Chương trình, Dự án chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, có kế hoạch tự kiểm tra, giám sát hoặc đề xuất với Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện theo quy định.

#### 2. Cấp Huyện

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố căn cứ kế hoạch này và tình hình cụ thể của địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện kiểm tra, giám sát ở cấp mình và hướng dẫn cơ sở Hội thực hiện.

#### 3. Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố; các Ban, đơn vị trực thuộc tỉnh Hội được giao xây dựng kế hoạch thực hiện báo cáo kết quả 6 tháng (*trước ngày 15/6/2020*) và báo cáo năm (*trước ngày 30/10/2020*) gửi về Ban Tổ chức- Hành chính và Kiểm tra để tổng hợp báo cáo cho Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh.

Ủy ban Kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp kết quả kiểm tra, giám sát báo cáo Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và Ban Chấp hành Hội Nông dân tỉnh khóa IX./.

#### Nơi nhận:

- TW Hội NDVN;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- UV UBKT tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị, thành phố;
- Wesbte Hội, đ/c Ly;
- Lưu Ban TC-HC&KT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**\* Phạm Văn Lờ**